
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 63Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA

.

DECRETO Nº 047/2016 03 DE OUTUBRO DE 2016
A Exma. Sra. Prefeita Municipal de Curuçá, no uso de suas 
atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica concedida a gratifi cação de escolaridade 
em nível superior para o cargo de Procurador Municipal, 
no importe de 80% sobre o vencimento básico.
Parágrafo único. A gratifi cação prevista no caput deste 
artigo é cumulativa e integra os vencimentos do servidor.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
03 de Outubro de 2016

Nadege do Rosário Passinho Ferreira
Prefeita Municipal de Curuçá.

Protocolo: 115683

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
TIMBOTEUA

.

PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Nº 001/ 2016 - CPL/SEMTEPS - PMNT
Nº Processo: 201016/2016 - SEMED/PMNT. Objeto: 
Contratação emergencial de empresa especializada na prestação 
de serviços funerários, transporte de materiais e objeto de 
apoio para ações sócio assistenciais (benefícios eventuais). 
Autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO 
PESSOA SILVA. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 
8.666/93. Justifi cativa: Caráter emergencial, para assegurar a 
não interrupção da prestação de serviços essenciais. Declaração 
de Dispensa em 26/10/2016. Ratifi cação em 26/10/2016. 
Contrato: 001-DL/2016-SEMTEPS/PMNT. Valor global: R$ 
41.160,00 (Quarenta e Um Mil, cento e sessenta reais). 
Vigência: 27/10/2016 à 25/12/2016. Contratada: R GELIELSON 
P. RIBEIRO - CNPJ nº 09.331.584/0001-52.

JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 115684

PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/ 2016 - CPL/SEMED- PMNT

Nº Processo: 211001/2016 - SEMED/PMNT. Objeto: 
Aquisição Emergencial de equipamentos de informática, 
mobiliários, eletrodomésticos e eletrônicos para suprir as 
necessidades da secretaria Municipal de Educação, durante 
o período emergencial decretado. Autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO PESSOA SILVA. Fundamento 
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justifi cativa: Caráter 
emergencial, para assegurar a não interrupção da prestação de 
serviços essenciais. Declaração de Dispensa em 27/10/2016. 
Ratifi cação em 27/10/2016. Contrato: 004-DL/2016-SEMED/
PMNT. Valor global: R$ 394.496,00 (Trezentos e noventa e quatro 
mil e quatrocentos e noventa e seis reais). Vigência: 31/10/2016 
à 25/12/2016. Contratada: W SOARES DA SILVA E CIA LTDA - 
ME - CNPJ nº 09.046.791/0001-65.

JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 115685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. 1º Termo Aditivo ao Contrato 021/2016. 
Contratada: Camargus Distribuidora de Alimentos Ltda-EPP 

CNPJ: 10.684.615/0001-38. Pregão Presencial nº 006/2016-
PMPD/CPL. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios em 
geral e material de limpeza, em atendimento as necessidades das 
Secretarias desta Prefeitura. Fica reajustado de um acréscimo de 
25% dos quantitativos dos produtos licitado. Pau D’Arco - PA, 21 
de setembro de 2016. 

Mauricio Cavalcanti 
 Prefeito Municipal.

Protocolo: 115686

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
Aviso de Licitação - Tomada de Preço nº 006/2016
Processo Licitatório nº. 030/2016. O Município de Pau D’Arco 
comunicar aos interessados, que realizará no dia 00/00/2016 
às 09h00min (horário local), licitação sob modalidade Tomada 
de Preço nº 006/2016, tipo menor preço global, tendo como 
objeto: Complementação de 64,730 km de estrada vicinais no PA 
Magdalena Nicolina Rivetti, conforme convenio nº 832780/2016 
- INCRA. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito. Pau D’arco - PA; 24 de novembro de 2016. 

Vilamon Ramos 
 Presidente CPL.

Protocolo: 115687

..

EMPRESARIAL
.

FAZENDA C.H.E PALMA S/A, estabelecida no Ramal 15 de 
Novembro, s/n, km4, CEP: 68682-000, Município de Tomé-Açu 
- Pará, Inscrita no CPF/CNPJ: 105.318.628-87, torna público 
que no dia 01/07/2016 recebeu da Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS/PA, LICENÇA AMBIENTAL 
RURAL - LAR N° 00002/2016, exercendo a atividade de cultura 
do ciclo longo, com validade até 01/07/2019, protocolizado sob 
o processo n° 2015/1900. 

Cergio Hiroyuki Eikawa 
 Proprietário

Protocolo: 115691

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
CNPJ (MF) nº 04.953.915/0001-72

NIRE 15 3 0000660-1
EXTRATO DE ATA

Capital Autorizado: R$ 684.635.019,60 - Capital Subscrito e 
Integralizado: R$ 372.161.582,98 - EMPRESA BENEFICIÁRIA 
DOS INCENTIVOS FISCAIS DA AMAZÔNIA - FINAM - REUNIÃO 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. Data da Realização: 
18/07/2016, às 11:00 (onze) horas. Local: Na sede social, 
sita na Travessa Padre Prudêncio, nº 90, Belém-PA. 
Comparecimento: Todos os conselheiros da sociedade. Mesa: 
Presidente: Fernando João Pereira dos Santos; Secretário: 
Manoel de Souza Leão Veiga. Deliberações: Ratifi cou-se, em 
todos os seus termos, a extensão da cessão fi duciária de 
direitos creditórios (Duplicatas), já existentes, em garantia da 
operação fi nanceira contratada entre o Banco Pine S/A e as 
coirmãs Cibrasa, representada pela CCB-Mútuo de n.º 0125/13 
e Itapissuma, representada pela CCB-Mútuo de n.º 0126/13; 
e com vencimento original para 30/05/16; e também da 
operação contratada em 22/12/15, entre a mesma instituição 
e a coassociada Itapicuru, representada pela CCB-Mútuo 
de n.º 0225/15, com vencimento original para 31/03/16; 
todas em situação regular e prorrogadas para 30/05/18, na 
conformidade do Termo de Acordo e Promessa de Pagamento 
e no Termo de Constituição de Garantia Fiduciária de Direitos 
Creditórios e/ou Títulos de Crédito de N.º 0001/16, ambos 
celebrados em 30/05/16. Informou-se ainda que a garantia 
contratada (cessão fi duciária de duplicatas), será partilhada 
pela Itaituba e suas coassociadas - Cibrasa; Itapicuru; 
Itapissuma; Itautinga; Itapetinga; Itaguassu; Itabira e Caig, 
e que deverá perdurar até a total liquidação das operações de 
créditos acima mencionadas. Por fi m, autorizou-se as cessões 
fi duciárias de direitos creditórios (Duplicatas) em garantia de 
futuros aditivos a serem contratados entre as já mencionadas 
coirmãs: Itaituba; Cibrasa; Itapissuma e Itapicuru, com o 
Banco Pine S/A, até a total liquidação das operações de crédito 
acima mencionadas. Arquivamento: Na Junta Comercial do 
Estado do Pará, sob o nº. 20000491242, em 03/10/16. Aos 
interessados serão fornecidas cópias autênticas desta Ata. 
Belém-PA, 17 de outubro de 2016.

 Manoel de Souza Leão Veiga 
 Secretário.

Protocolo: 115692

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
 POSTO SÃO BENTO LTDA

O POSTO SÃO BENTO LTDA., inscrito sob o CNPJ nº. 
22.975.338/0001-00, situado no município de Marabá, Estado 
do Pará, torna público que Requereu da SEMAS a Renovação da 
Licença de Operação nº. 8987/2014, processo nº. 24891/2013, 
para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis, através 
do processo nº. 35287/2016.

Protocolo: 115693

WILSON DOS SANTOS DIAS - CPF: 862.916.611-87, 
proprietário do imóvel rural denominado Fazenda Lagoa Bonita, 
localizada no município de Ulianópolis - PA, torna público que 
requereu junto à SEMMA - Ulianópolis, a obtenção de Licença 
de Atividade Rural (LAR) para a atividade de Agricultura de 
ciclo curto.

Protocolo: 115694

S A DA SILVA BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS - ME, 
21.237.780/0001-68, localizada na Rua Olavo Bilac, s/nº, Bairro 
Canaã, município de Novo Progresso/PA, torna público que 
requereu junto a Semma/NP o pedido de LO para a atividade 
1410 - MOVELARIA/MARCENARIA/CARPINTARIA E SECAGEM 
conforme protocolo nº 278/2016.

Protocolo: 115695

AUTO POSTO CRUZEIRO DO SUL LTDA EPP, CNPJ: 
05.923.350/0001-43, torna público que recebeu da SEMMA 
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itupiranga/PA a sua 
Licença de Operação (LO n° 014/2016 - Processo: 043/2014) 
para a atividade de Posto de Combustível, localizado na Travessa 
Ferro n° 11 Vila Cajazeiras  (Itupiranga/PA).

Protocolo: 115696

Santos e Cruz Comércio de Combustível LTDA EPP, CNPJ: 
07.794.193/0001-49, torna público que recebeu da SEMMA 
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itupiranga/PA a sua 
Licença de Operação (LO n° 015/2016 - Processo: 042/2014) 
para a atividade de Posto de Combustível, localizado na Travessa 
São Félix s/n° Centro município de Itupiranga/PA.

Protocolo: 115697

A MOVELARIA SANTO ANTÔNIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
nº 01.699.952/0001-08, instalada na Av. Presidente Vargas, 
nº 35, bairro, CEP: 68.632-000, Ulianópolis-Pa,torna público 
que recebeu da Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS a Licença de Operação para atividade 
de Movelaria/Marcenaria/Carpintaria/secagem.

Protocolo: 115698

VER O PEIXE DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ: 
18.654.885/0001-08, torna público que recebeu da SEMMA 
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá/PA a sua 
Licença de Operação (LO n° 440/2016 - Processo: 3441/2015) 
para a atividade de Comércio Atacadista de Pescados e 
Frutos do Mar (Benefi ciamento de Pescados, Mariscos e 
Outros), localizada na Avenida Liberalino Freire Maia n° 2750 
Laranjeiras (Marabá/PA).

Protocolo: 115699

TABELIONATO II OFÍCIO DE PROTESTO MOURA PALHA
Encontram-se neste tabelionato os títulos cujos devedores não 
foram localizados-dm-3970b-eletrica belem ltda-a c de sousa 
ramos e cia ltda-r$1060,07-dm-3970a-eletrica belem ltda-a c de 
sousa ramos e cia ltda-r$1060,06-np-8452/244-dawison da silva 
barros-bradesco administradora de consorcios ltda-r$16307,93-
dm-000185056-dionizio paulo ribeiro-edna alves da silva - me-
r$84,00-dm-00000002526-cristiano elleres fares-ambienta spe 
construcao ltda-r$7232,03-dm-bn02-mariana lidia baima de 
oliveira-lalu representacoes de cosmeticos ltda/lalu 
representacoes d-r$176,00-dm-6.378/8/10-osny dias de 
morais-j. l. de sousa rosario me/loja rosario-r$199,00-dm-
835/07-ronaldo goncalves da silva-duarte e moure servicos 
medicos ltda - me-r$222,22-dm-2767 02-graciliano melo da 
rocha-starr comercio e distribuidora ltda/starr com e distribuidor-
r$262,50-dm-9924/0001-mr kit - d l zagalo mendonca me-
cooperativa de credito vale do itajai - viacr/textil green 
l-r$285,32-dm-102453562-luis carlos neves lobato-comercio 
industria e distribuidora de produt-r$291,12-dm-0019733400-
john m m ribeiro eireli - me-sao salvador alimentos 
s/a-r$330,00-dm-9430/0004-mr kit - d l zagalo mendonca me-
cooperativa de credito vale do itajai - viacr/trend textil 
l-r$370,78-dm-naira07-naira bastos de menezes vieira-mp 
comercio de materiais psicopedagogicos ltd-r$440,00-


